LEI:

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TANGUÁ
GABINETE DO PREFEITO

LEI Nº 1551/23, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2023

Autoriza o Poder Executivo abrir crédito adicional

suplementar, por excesso de arrecadação, ao Orçamento

Geral do Município, no valor de R$ 591.787,38, em

favor da Secretaria Municipal de Educação.

O Prefeito do Município de Tanguá faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte

RODRIGO DA COSTA MEDEIROS

PREFEITO

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado abrir crédito adicional suplementar, por excesso de arrecadação, ao

Orçamento Geral do Município, no valor de R$ 591.787,38 (quinhentos e noventa e um mil, setecentos e oitenta e

sete reais e trinta e oito centavos), em favor da Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2° Os recursos deste crédito adicional suplementar são provinientes do excesso de arrecadação apurado até o

mês de outubro de 2023 na fonte 1.541.1070 (Transf. Fundeb - Complemento da União - VAAF 70%), conforme

relatório anexo.

Art. 3º Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos à data de sua assinatura,

revogadas as disposições em contrário.

TANGUÁ, 29 DE NOVEMBRO DE 2023

Rua Vereador Manoel Macedo, 1040 – Centro – Tanguá – RJ. Cep: 24.890-000 – Tel-fax (21) 2747-1111

www.tangua.rj.gov.br

walki
Caixa de texto
Publicado em 05/12/2023 DOM 621

Ficha Elemento de Despesa Descrição Fonte Valor

133 3.1.90.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1541.1070 164.000,00

130 3.1.90.11.00.00 VENC. E VANT. FIXAS - PESSOAL CIVIL 1541.1070 427.787,38

591.787,38

591.787,38

05

Secretaria Municipal de Educação

05.002.001-12.365.0010.2.215

ANEXO  -  LEI Nº 1551/23, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2023

SUPLEMENTAÇÃO

Pagamento de Profissionais do Ensino Infantil Pré- Escola - 70%

SUBTOTAL

TOTAL DE SUPLEMENTAÇÃO

2 de 2

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TANGUÁ

Sistema de Contabilidade e Orçamento Público - Exercício: 2023

Página: 1/1

Unidade Gestora: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Fonte de Recurso: TRANSF FUNDEB - COMPL DA UNIÃO -VAAF 70%

Fonte de Recurso
Receita

Prevista

Excesso de

Arrecadação

Valores Utilizados

no Mês

Receita Realizada

no Mês

Receita Realizada

até o Mês

Valores Utilizados

até o Mês Saldo Disponível

15411070 - TRANSF FUNDEB - COMPL DA UNIÃO

-VAAF 70%

1.077.923,19 297.549,64 3.986.599,95 2.908.676,76 0,00 2.316.889,38 591.787,38

Total Geral:

.........................................................................................

......................................

1.077.923,19 297.549,64 3.986.599,95 2.908.676,76 0,00 2.316.889,38 591.787,38

© Tecnologia Global Ltda.